68 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 07 de novembro de 2013

 Secretaria da Cultura
  Secretaria da Cultura

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  DIVERSOS

 Assunto: Concurso
 Expediente: 002469-1100/13-3

 Edital SEDAC nº 25/2013

 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições  legais, RETIFICA o Edital SEDAC nº
11/2013 - Edital de Concurso "Desenvolvimento da Economia da Cultura Pró-cultura RS FAC - So-
ciedade Civil", cuja súmula foi publicada no Diário Ofi cial do Estado de 27 de agosto de 2013, p. 63,
alterando a ementa e os itens 4.1 e 5.1, conforme segue:
 - No item 4.1, prorroga-se o prazo para que o proponente cadastre-se como produtor cultural até o
dia 4 de dezembro de 2013;
 - Na ementa e no item 5.1, prorroga-se o prazo para que o proponente inscreva-se no certame até o
dia 5 de dezembro de 2013.

 Codigo: 1244534

 Pró- Cultura 13.490/2010
  Relação de projetos homologados
 (considerando as disposições da Instrução Normativa Nº 01/2010)
 Nesta data, homologo a prestação de contas do projeto cultural fi nanciado pela Lei de Incentivo a
 Cultura n° 13.490/2013.
  Projeto / Processo / Produtor Cultural / CEPC
 MOENDA DA CANÇÃO 26ª EDIÇÃO 2012 / 694/1100-12.9 / ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E ARTE
NATIVA / 88

 Codigo: 1243809

 Secretaria de Infraestrutura e Logística
  Secretaria de Infraestrutura e Logística

 Secretário de Estado: CALEB MEDEIROS DE OLIVEIRA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Assessoria Jurídica

 Rosemeri Trevisan
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 1501, 7º andar

 Porto Alegre/RS/90119-900
 Fone: (51) 3288-5335

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001264-0400/12-8

 Termo Aditivo Nº 2 Contrato: 2013/022141

 CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Sec Infra Estrutura Logistic; CONTRATADO: Empresa Brasilei-
ra de Correios e Telegrafos; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços
e venda de produtos, visando atender as necessidades postais da Secretaria de Infraestrutura e Lo-
gística/SEINFRA.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação
de prazo, por mais 12 (doze) meses, do contrato para prestação de serviços e venda de produtos,
visando atender as necessidades postais da Secretaria de Infraestrutura e Logística/SEINFRA.;
PRAZO: 13/11/2012 até 13/11/2014

 Codigo: 1244535

       Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT
 Diretor Presidente: Gerson Carrion de Oliveira

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  COMUNICADOS

  NOTIFICAÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

  CONTRATO Nº CEEE-GT/9947396 - Processo nº 006537-0480/2013
 Em conformidade com o previsto no Art. 87, inciso I, da Lei 8.666/93, Lei Estadual nº 11.389/99,
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 42.250/03, Art.8º, inciso III e pela Instrução Normativa
CAGE nº 02/03, a CEEE-GT comunica a Suspensão temporária do direito de licitar e contratar
com a Administração Pública Estadual da empresa Embeck Segurança ME, inscrita no CNPJ nº
07.607.797/0001-39, pelo prazo de 6 meses, contados da data desta publicação, em virtude do
descumprimento do objeto do contrato nº 9947396.

 Codigo: 1244192

     SÚMULAS

 1° TA ao Contrato N.ºCEEE GT/AT/9949356; Contratada: GTMS Equipamentos Elétricos Ltda. Obje-
to: Prorrogar o prazo de entrega por 60 dias a contar de 23.08.2013.
 Contrato Nº CEEE-GT/AT/9950277; Contratada: Killty Ferramentas e Abrasivos Ltda.; Objeto: Aquisi-
ção de protetor aerossol anticorrosivo com camada cerosa e lubrifi cante; Valor Total: R$ 22.350,00;
Prazo: 30 dias da assinatura do contrato.
 5º TA ao Contrato Nº CEEE-GT/AT/9941626; Contratada: Tokio Marine Brasil Seguradora S/A; Objeto:
Troca da razão social para Tokio Marine Seguradora S/A.
 Contrato nº CEEE-GT/AG/9950291; Contratada: Reivax S.A. Automação e Controle; Objeto:  Aquisi-
ção de reguladores digitais de tensão e velocidade para duas unidades geradoras da UHE Canastra.
Data Ass.: 15/10/2013. Valor Legal: R$ 3.169.846,00. Prazo de vigência: 244 dias a contar da assina-
tura da autorização de inicio de serviços.
 Contrato: 9950326; Contratada: Elite Materiais de Construção Ltda.; Prazo: de 07/10/2013 a
06/10/2014; Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de construção - Lote 2; Valor: R$
140.000,00.
 Contrato: 9950327; Contratada: Simionato Comércio de Materiais de Construção Ltda.; Prazo: de
07/10/2013 a 06/10/2014; Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de construção - Lote
3; Valor: R$ 126.000,00.
 Contrato: 9950328: Contratada: Vivian Materiais de Construção Ltda.; Prazo: de 07/10/2013 a
06/10/2014; Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de construção - Lote 4, 5 e 6;
Valor: R$ 394.770,00.

 Codigo: 1244193

      Superintendência do Porto do Rio Grande
 Superintendente: DIRCEU SILVA LOPES

 End: Avenda Honório Bicalho S/Nº, bairro Getúlio
 Rio Grande/RS - 96201-020

  SÚMULAS

      Estado do Rio Grande do Sul    Secretaria de Infraestrutura e Logística    SUPRG

  SÚMULA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

008/2009-SUPRG

  CONTRATANTES: Superintendência do Porto do Rio Grande - SUPRG  e a empresa  TELEALAR-
ME BRASIL LTDA.
  DO OBJETO:  É Objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de que trata Cláusula
Décima-Primeira do Contrato Original, a Cláusula Segunda do Primeiro Termo Aditivo, a Cláusula do
Segundo Termo Aditivo e Cláusula Segunda do Terceiro Termo Aditivo.
  DO PRAZO:  Fica prorrogado o prazo do Contrato Original, a partir de 04 de novembro de 2013, até
que seja implementada na sua totalidade o sistema da ATLANTIS TECNOLOGIA, não podendo ultra-
passar em 12 meses esta prorrogação.
  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:  Todos os documentos atinentes a este Contrato encontram-se no
Processo Administrativo Nº 00327-04.43/08-2, à disposição na SUPRG.

 Rio Grande, 01 de novembro de 2013.

                            Dirceu Silva Lopes
               Diretor Superintendente da SUPRG

 Codigo: 1244013

      Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Eletrica - CEEE-D
 Diretor-Presidente: Gerson Carrion de Oliveira

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/2013110008

 Abertura: 22/11/2013, às 08h. Objeto: Contratação dos serviços de efi cientização energética. A reti-
rada do Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações,
situada na Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no
horário comercial, ou pelos sites www.pregaobanrisul.com.br e www.ceee.com.br.

 Codigo: 1244186

     COMUNICADOS

  NOTIFICAÇÃO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

  CONTRATO Nº CEEE-D/9947394 - Processo nº 006537-0480/2013
 Em conformidade com o previsto no Art. 87, inciso I, da Lei 8.666/93, Lei Estadual nº 11.389/99, regu-
lamentada pelo Decreto Estadual nº 42.250/03, Art.8º, inciso III e pela Instrução Normativa CAGE nº
02/03, a CEEE-D comunica a Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administra-
ção Pública Estadual da empresa Embeck Segurança ME, inscrita no CNPJ nº 07.607.797/0001-39,
pelo prazo de 6 meses, contados da data desta publicação, em virtude do descumprimento do objeto
do contrato nº 9947394.

 Codigo: 1244188

     SÚMULAS

 Contrato nº 9950214. Contratada: Weg Equipamentos Elétricos S.A. - Transformadores .  Objeto: Aqui-
sição de transformadores de força para Subestações. Data Ass.: 05/11/2013. Prazo de entrega: 13
meses. Valor: R$ 11.935.852,20.
 Contrato: 9950322; Contratada: Elite Materiais de Construção Ltda.; Prazo: de 07/10/2013 a
06/10/2014; Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de construção - Lote 2; Valor: R$
140.000,00.
 Contrato: 9950323; Contratada: Simionato Comércio de Materiais de Construção Ltda.; Prazo: de
07/10/2013 a 06/10/2014; Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de construção - Lote
3; Valor: R$ 126.000,00 Local: CEEE-D.
 Contrato: 9950324: Contratada: Vivian Materiais de Construção Ltda.; Prazo: de 07/10/2013 a
06/10/2014; Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de construção - Lote 4, 5 e 6;
Valor: R$ 394.770,00.

 Codigo: 1244189